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ÖZET 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

 

BAZI Salvia GENUSU ÜYELERİNİN Acanthamoeba castellanii 

TEDAVİSİNDEKİ KULLANIM POTANSİYELLERİNİN ve SİTOTOKSİK 

AKTİVİTELERİNİN ARAŞTIRILMASI 

 

Enes AYDIN 

Cumhuriyet Üniversitesi  

Fen Bilimleri Enstitüsü  

Biyoloji Anabilim Dalı 

 

Danışman 

Prof. Dr. Atalay SÖKMEN 

Amip kaynaklı keratit olguların tümüyle tedavi edilmesi bazı hastalarda oldukça 

zordur. Zira, aşılagelmiş tedavi yöntemlerine karşı kistler trofozoitlerden daha az 

duyarlıdır. Bu çalışmada Salvia tomentosa, S. virgata, S. hypargeia, S. staminea ve S. 

caespitosa’dan elde edilen methanol özütlerinin Acanthamoeba castellani üzerindeki 

in-vitro etkinliği ve ayrıca kornea hücreleri üzerindeki sitotoksik etkisi araştırılmıştır. 

Amoebisidal aktivitenin belirlenebilmesi için, 1.0 mg/ml’den 32.0 mg/ml’ya kadar 

değişen derişimlerde hazırlanan Salvia özütlerinin Acanthamoeba trofozoitleri ve 

kistleri üzerindeki etkisi in vitro test edilmiştir. Salvia türlerinin kornea hücreleri 

üzerindeki sitotoksik aktivitelerinin tespiti için ise agar diffüzyon yöntemi 

uygulanmıştır. Testlerden elde edilen sonuçlara göre, Salvia tomentosa, S. virgata ve 

S. hypargeia herhangi bir amoebisidal aktivite göstermemiştir. Diğer taraftan, S. 

caespitosa ile karşılatırılacak olursa, S. staminea, A. castellani üzerinde kayda değer 

bir amoebisidal aktivite sergilemiştir. S. staminea metanol özütü ayrıca, kültürdeki 

hücreler üzerinde 16.0 mg/ml konsantrasyonda sitotoksik etki göstermemiştir. Sonuç 

olarak, S. staminea’dan elde edilen metanol özütünün, Acanthamoeba 

enfeksiyonlarının tedavisinde kullanılabilecek yeni ve alternatif bir doğal ürün 
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olduğu düşünülebilir. Ancak, bu özütün biyolojik etkinliğinin doğrulanması için daha 

ileri düzeyde in vivo test sistemlerine ihtiyaç bulunmaktadır. 

 

Anahtar Kelimeler: Acanthamoeba castellani, Salvia tomentosa, Salvia 

virgata, Salvia hypargeia, Salvia staminea, Salvia 

caespitosa, Amoebisidal etki, Sitotoksik etki. 
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SUMMARY 

M. Sc. 

INVESTIGATION OF THE USAGE POTENTIALS OF SOME Salvia 

SPECIES ON THE TREATMENT OF Acanthamoeba castellanii  

AND THEIR CYTOTOXIC ACTIVITIES 

 

Enes AYDIN 

Cumhuriyet University 

Graduate School of Natural and 

Applied Sciences 

Department of Biology 

 

Supervisor  

Prof. Dr. Atalay SÖKMEN 

Amoebic keratitis is difficult to treat, without total efficacy in some patients because 

of cysts which is less susceptible than trophozoites to the usual treatments. We 

investigated here the in vitro effectiveness of methanolic extracts of Salvia 

tomentosa, S. virgata, S. hypargeia, S. staminea and S. caespitosa against 

Acanthamoeba castellanii and also cytotoxicity on corneal cells in vitro. In the first 

case, the effect of Savia species with the concentrations ranging between from 1.0 to 

32.0 mg/ml on the proliferation of A. castellanii trophozoites and cysts were 

examined in vitro. For the determination of cytotoxicity of Salvia species on corneal 

cells, agar diffusion tests were performed. According to the results obtained from the 

tests, Salvia tomentosa, S. virgata and S. hypargeia did not show any amoebicidal 

activity. On the other hand, S. staminea showed remarkable amoebicidal effect on A. 

castellanii when compared to S. caespitosa. In the case of the cyctotoxic acitivity, 

methanolic extract of S. staminea showed no cytotoxicity for the cells in the 

concentration of 16.0 mg/ml. As a result, methanolic extract of S. staminea could be 

concluded as a new an alternative natural agent against Acanthamoeba. On the other 
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hand, it still needs to be further evaluated by in vivo test systems to confirm its 

biological effect.  

Key words: Acanthamoeba castellani, Salvia tomentosa, Salvia virgata, Salvia 

hypargeia, Salvia staminea, Salvia caespitosa, Amoebicidal effect, 

Cytotoxic effect. 
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1. GİRİŞ 

1.1. Bitkilerin Biyolojik Aktivite Potansiyellerine Genel Bir Bakış 

Bitkiler, insanoğlunun temel besin gereksinimlerini karşılayabilmesi için 

gereken primer metabolitlerin (karbohidrat, protein ve yağlar) ana kaynağıdır. 

Besinsel önemi çok büyük olan bu bileşiklerden başka diğer bazı yararlı maddeler 

de bitkilerden sağlanmaktadır. Besin ve enerji sağlama gibi yaşamsal değerler 

taşımamakla birlikte, başta ilaç sanayi olmak üzere, kimya, besin, kozmetik ve 

zirai mücadele sektörlerinde ekonomik açıdan çok önemli ve yeri doldurulamaz 

bazı kimyasallar bitkilerden elde edilmektedir. Bu kimyasallara genel olarak 

“sekonder metabolitler” adı verilmektedir (Cox, 1990).  

Bitkilerden elde edilen doğal ürünlerin tedavi amacıyla kullanılması bilim 

adamları için uzun zamandan beri ilgi çekici bir çalışma alanı olmuştur. Burada, 

halk arasında “kocakarı ilaçları” olarak bilinen bitkilerden yeni ilaçlar 

geliştirilmesinde, etnofarmakoloji biliminin önemli katkısı olmuştur. Vinkristin, 

vinblastin, rezerpin, kinin ve hatta aspirin, ekonomik ve sağlık açısından bugünkü 

önemlerini bu araştırmalara borçludurlar (Cox, 1990).  

Tıbbi bitkilerin yetiştirilmesi, farmakognozi’nin gelişmesine paralel olarak 

artmıştır. 19. yüzyıl sonlarına doğru kimya alanında büyük ilerlemeler 

kaydedilmesi nedeniyle tıbbi bitkilerin yetiştirilmesi gerilemiş, ancak 1. Dünya 

Savaşı’ndan sonra tekrar ivme kazanmıştır. Ancak 1920’li yıllarda başlayan ve 

1950’li yıllarda doruk noktasına ulaşan sentetik ilaçların geliştirilmesi ve 

mikroorganizmalar kullanılarak özellikle antibiyotiklerin mayalama yoluyla 

üretimi, tıbbi bitkilerin dünya ticaret hacmindeki payını önemli ölçüde azaltmıştır. 

Diğer taraftan sentetik katkı maddelerinin mutajenik, karsinojenik ve teratojenik 

etkilerinin ortaya çıkması ile birlikte; et, süt, meyve, sebze, deniz ürünleri ve 

meşrubat sektörlerinde doğal ürünlere duyulan talep tekrar artmıştır (Fowler, 

1982). 

Günümüzde dünya nüfusunun çoğunluğu için bitkiler, ilaç hammaddesi 

olarak kullanılmaktadır. Özellikle gelişmekte olan ülkelerde nüfusun % 80’i 

sağlık gereksinimlerini ilk etapta geleneksel tıbbi bitkilerden sağlamaktadır. 

Dünya nüfusunun % 80’inin gelişmekte olan ülkelerde yaşadığı düşünülürse 
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toplam dünya nüfusunun % 64’ü bitkileri tedavi amaçlı kullanmaktadır 

(Farnsworth, 1990). Gelişmiş ülkelerde reçete ile satılan ilaçların yaklaşık % 25’i 

bitkisel kökenli kimyasallardır (örneğin; Passiflora, Zinco v.b.).  

Gelişmiş ülkelerde HIV başta olmak üzere birçok virüs, bakteri ve diğer 

hastalık yapıcı etkenlere karşı antiviral ve antimikrobiyal etkili yeni kimyasalların 

saptanması için doğal kaynaklara başvurulmakta ve bu kaynakların başında 

bitkiler gelmektedir. Örneğin; A.B.D.’de Ulusal Kanser Enstitüsü bünyesinde 

bitkilerin antibakteriyel ve antiviral özelliklerini araştırmak amacı ile Kuzey ve 

Güney Amerika’da bitki örtüsü incelenmekte ve bu maksatla yılda 4500 bitki 

örneğini inceleyecek bir program dahilinde araştırmalar yapılmaktadır 

(Levingstone ve Zamora, 1983; Alice ve ark., 1991). Yine çeşitli araştırma 

enstitüleri de dünyanın çeşitli bölgelerinde, özellikle tropikal bölgelerde, bu tür 

araştırmalara önem vermektedir (Pacheco ve ark., 1993). Diğer taraftan, 

geleneksel olarak bitkilerle tedavinin yaygın olduğu Çin ve diğer uzak doğu 

ülkelerinde bulunan endemik bitkiler de bu kapsam dahilinde 

değerlendirilmektedir (Nagai ve Tada, 1987).  

Bitkilerle yapılan bu çalışmalarda hiç kuşkusuz geleneksel kültür içeriği 

kadar, çalışılan coğrafi bölgenin bitkisel zenginliği de önemlidir. Dolayısı ile ilk 

planda tropik bitkilerin yoğun ve çok çeşitli olduğu bölgeler önem kazanmaktadır. 

Bununla beraber, Türkiye gibi coğrafi ve kültürel zenginliği olan bölgelerde de bu 

tartışmalar büyük öneme sahiptir. Doğu ile Batı arasında coğrafi bir köprü 

konumunda bulunan Anadolu’da tarih boyunca çeşitli medeniyetlerin yerleşmesi, 

gerek doğudan ve gerekse batıdan birçok kavmin bölgeye yerleşmesi büyük bir 

kültür mirasını da beraberinde getirmiştir. Bu mirasta elbette bitkilerle tedavi 

unsuru önemli bir yer tutmaktadır (Nagai ve Tada, 1987).  

Bitkilerin, yukarıda değinilen antimikrobiyal potansiyellerinin yanı sıra 

başka bir çok biyolojik potansiyelleri bulunmaktadır. Bunların başlıcaları; 

analjezik, anksiolitik, anti-depresan, anti-inflamatuar, anti-kolinesteraz, anti-

oksidan, amoebisidal, anti-leishmanial, anti-platelet, anti-proliferatif, pro-

apoptotik, akıl hastalıkları, diyabet, karaciğer koruyucu, HIV-1 integraz inhibitör 

aktiviteleridir. 
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Son yıllarda bitkilerde elde edilen bileşiklerin amoebisidal aktivitelerinin 

olduğuna dair ilgi çekici veriler yayınlanmaktadır. Özellikle Acanthamoeba türleri 

üzerinde yapılan çalışmalar bunların başlıcalarıdır. Acanthamoeba, merkezi sinir 

sisteminde oluşan ölümcül bir hastalık olan granülamatöz amebik ensefalit (GAE) 

ve gözlerde ağrılı ve tehlikeli bir hastalık olan amebik keratit (AK) hastalıklarının 

temelinde yatan unsurdur (Martinez ve Janitschke, 1985). Bu türler ayrıca; 

vücudun çeşitli bölgelerinde nodüllerin oluşumuna, artirit’e ve rino-sinüzit gibi 

hastalıklara da yol açmaktadırlar. AIDS hastaları da dahil olmak üzere immün 

sistemi baskılanmış kişiler (örneğin; uzun süreli kortikosteroid içeren ilaçlar 

kullanmak zorunda olan hastalar v.b.),  Acanthamoeba enfeksiyonlarına karşı 

daha açık hale gelirler (Dunand ve ark., 1997; Gulet ve ark., 1979; Torno ve ark., 

2000). Günümüzde metronidazol ve emetin en sık kullanılan ilaçlardır. Bu 

ilaçların genellikle uzun dönem kullanımı gerekmektedir. Ancak kullanıma bağlı 

olarak toksik etiler ortaya çıkabilmekte veya mikroorganizmalarda bu ilaçlara 

karşı direnç oluşabilmektedir (Cervantes, 1972; Albach ve ark., 1978; 

Samarawickrema ve ark., 1997). Bu nedenle yeni, etkili ve daha güvenilir ilaçların 

geliştirilmesi için acilen yeni kaynaklara ihtiyaç duyulmaktadır. Tıbbi bitkilerin 

bu amaçla taranması yeni aktif bileşenlerin bulunması için en etkili yoldur. 

 

 

1.2. Acanthamoeba castellani 

Acanthamoeba cinsi amipler, ilk kez 1930 yılında Castellani tarafından, 

Cryptococcus pararoseus kültürlerinde bulunmuş ve tanımlamıştır. Daha sonra bu 

cinsin sınıflandırılması, 1931 yılında Volkonsky tarafından yapılmış, fakat gerçek 

sınıflandırma son yıllarda yapılan araştırmalar sonucu ortaya konmuştur (John,  

1998). Acanthamoeba cinsinin en son sınıflandırması Şekil 1’de verilmektedir. 

Buna göre Acanthamoeba cinsi, Acanthamoebidae ailesi, Centramoebida takımı, 

Lobose sınıfı, Rhizopoda şubesi (filumu) içinde yer almaktadır (Marciano-Cabral 

ve Cabral, 2003). Son yıllarda 16S-rRNA genlerinin moleküler analizi yapılmış, 

bu çalışmalar sonucunda Balamuthia cinsi, Leptomyxidae familyasından, 

Acanthamoebidae ailesine transfer edilmiştir (Amaral Zettler ve ark., 2000). 
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Şekil 1.1. Acanthamoeba, Balamuthia ve Naegleria cinsi amiplerin 

sınıflandırılması (Marciano-Cabral ve Cabral, 2003). 

Acanthamoeba cinsinin ayrımı en kolay, bu cinse özgü olan, trofozoitler 

üzerindeki, acanthapoda adı verilen, diken şeklindeki yüzey çıkıntıları ile yapılır 

(John, 1998; Saygı ve ark., 2000). Morfolojik kriterler kullanarak tür düzeyinde 

ayrım yapmak çok zordur.  Acanthamoeba türleri, kist büyüklüğü ve şekline göre 

üç morfolojik gruba ayrılırlar: Grup I’deki türler, diğer gruptaki türlerle 

kıyaslandığında oldukça büyük kistlere sahiptir. Ektokistle, endokist arasında 

oldukça belirgin bir şekilde görülen açıklık vardır ve yıldız şeklindeki endokist, 

uçlardan ektokistle bağlantılıdır. Grup II’deki türlerin ektokisleri buruşuk bir 

görünümde iken endokist yıldız, poligonal, üçgen veya oval şekilde olabilir. Grup 

III’deki türlerin kistleri küçüktür, kist duvarı ince ve düz bir yapıdadır, ektokist 

düz çeperi ile endokisti çevreler. Ektokistle, endokist arasındaki mesafe çok azdır 

(Illingworth ve Cook, 1998; John, 1998; Marciano-Cabral ve Cabral, 2003). 

1.2.1. Dağılımı ve Biyolojisi 

1.2.1.1. Dağılımı 

Acanthamoeba türleri çevrede yaygın olarak bulunan protozoonlar 

arasındadır. Dünyada çok geniş bir dağılım gösterirler. Topraktan, çamurdan, 

havadan, kaplıcalardan, deniz suyundan, yüzme havuzlarından, lağımlardan, hava 
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temizleme ünitelerinden, çeşme ve şişe sularından, diş tedavi ünitelerinden, 

kontakt lenslerden, lens saklama kaplarından, lens temizleme solüsyonlarından, 

bakteri ve mantar kültürlerinden, memeli hücre kültürlerinden izole edilmişlerdir 

(Dağcı ve ark., 2001; Gray ve ark., 1995; John ve Howard, 1995; John ve Howard, 

1996; Larkin ve ark., 1990). Bunun yanı sıra, bu tür amipler bitkilerden, balık, 

amfibi, sürüngen ve memeliler grubundaki hayvanlardan, sağlıklı görünen 

insanların nazal mukoza ve torakslarından, infekte beyin ve akciğer dokusundan, 

immunbaskın kişilerin deri lezyonlarından ve keratitli hastaların korneal 

dokusundan izole edilmiştir (De Jonckheere ve Michel, 1988; Dykova ve ark., 

1999; Kong ve ark., 2000). 

1.2.1.2. Yaşam Döngüsü ve Biyolojisi 

Acanthamoeba cinsi amiplerin yaşam döngüsünde iki dönem ayırt edilir: 

Birincisi, aktif olarak beslenen, büyüyen, çoğalan ve hareket eden trofozoit formu, 

ikincisi ise, dış çevre koşullarına daha dayanıklı olan kist formudur. 

Acanthamoeba türleri, insan vücudunda başta merkezi sinir sistemi (MSS) ve göz 

olmak üzere deri, akciğer, mukoza ve toraksta yerleşebilirler. Bu cins amipler, 

dokuda hem trofozoit, hem de kist halinde bulunurlar. Buna karşın Naegleria cinsi 

amipler dokuda sadece trofozoit formunda bulunurlar (John, 1998; Saygı ve Polat 

2003). Şekil 3’de Acanthamoeba türlerinin yaşam döngüsü ve insanda 

oluşturduğu infeksiyon görülmektedir (John, 1993). 

Trofozoit Formu: Acanthamoeba trofozoitlerinin büyüklükleri 25-56 µm 

arasında değişiklik gösterir ve genellikle yavaş olan hareketlerini, parmak 

şeklinde olan lopopod ve akantopod (acanthapodium) denilen dikensi yalancı 

ayaklar ile sağlarlar. Besinleri, genellikle çevrede bulunan bakteri, alg ve 

mantarlardır, bu partikül halindeki besinleri fagositoz ile alırlar. Bunun yanında 

sıvı ortamda erimiş halde bulunan besinleri de pinositoz ile alarak beslenebilirler 

(John, 1998). 

Acanthamoeba türlerinin hücresel organizasyonları elektron mikroskobu 

çalışmaları ile ortaya konmuştur. Organeller, tipik bir büyük ökaryotik hücredeki 

gibidir. Acanthamoeba trofozoitlerinde düzgün ve kıvrımlı endoplazmik 

retikulum, golgi kompleksi, serbest ribozomlar, besin vakuolleri, mitokondria, ve 
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mikrotubuller bulunur. Trofozoitteki sitoplazmik içerik, üç tabakalı bir plazma 

membranı ile çevrilidir. Sitoplazmada, hücrenin su içeriğini kontrol altında tutan 

kontraktil vakuoller bulunur. Tek olan çekirdekte, büyük ve merkezi bir 

çekirdekcik mevcuttur. Genellikle, tek çekirdekli olmasına rağmen, sıvı haldeki 

kültürlerde bulunan trofozoitler çok çekirdekli olabilir. Üreme, eşeysiz olarak, 

ikiye bölünmeyle olur (Saygı, 2002).  

Kist Formu: Tek çekirdekli ve yuvarlak olan kistlerin, çeperleri endokist ve 

ektokist denilen çift tabakadan meydana gelir. Genellikle dış tabaka hafifçe kıvrık, 

iç tabaka polihedral bir görünümdedir. Büyüklüğü 13-20 µm arasında değişiklik 

gösterir. Kistler dezenfektanlara, klora, antibiyotiklere karşı dirençlidir. Düşük 

sıcaklıklarda (0-2oC) canlı kalırlar. Çevre koşulları uygun olduğunda, kistlerden 

trofozoitler çıkar. Acanthamoeba türlerinin kist morfolojisi, agar plakları 

üzerinden bile kolayca ayırt edilir (John, 1998). 

 

1.3. Salvia Türleri ve Biyolojik Aktiviteleri  

Salvia cinsi dünyada yaklaşık 900 tür ile temsil edilmektedir (Könemann, 

1999). Ülkemizde 89 Salvia türü ve toplamda 94 taksonu bulunmaktadır. Bu 

bitkilerin 45’i bu flora için endemiktir ve endemizm oranı yaklaşık % 45’dir.  

Genellikle adaçayı olarak bilinirler. Yüksek ya da kısa boylu, çok veya az 

dallanan, yaprak veya çiçekleri farklı olan bitkilerdir. Genellikle 50–100 cm 

arasında boylanır. Tek veya çok yıllıktır (Davis, 1968–1984). En iyi bilinen tür, 

Salvia officinallis tıbbi adaçayı olarak satılmaktadır. Kökeni ve yayılış alanı 

Akdeniz çevresidir. Uçucu yağı  % 15 sineol içermektedir. Salvia cinsine ait bazı 

bitkilerin de antimikrobiyal ve özellikle antioksidan özellikleri aydınlatılmış, 

ancak tıbbi veya ticari kullanımları sınırlı kalmıştır (Weng ve Wang, 2000; 

Yıldırım ve ark. 2000). 

Bu genusa Salvia isminin verilmesinin amacı ise “Salvia” kelimesinin 

kökeninin “salveo” yani kurtarma, tedavi etme anlamı taşıdığındandır. Salvia 

türleri zihinsel tedavi, sinir bozuklukları, cinsel zayıflık, romatizma, ateşli 

hastalıklar, terleme gibi hastalıklarda tedavi edici ajanlar olarak kullanılmıştır 

(Watt ve Breyer-Brandwijk, 1962; Baricevic ve ark., 1996).  
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Pek çok Salvia türü ve bunlardan elde edilen fitokimyasallar, çok sayıda test 

sisteminde önemli antioksidan aktiviteler sergilemiştir (Dorman ve Deans, 1995; 

Hohmann ve ark., 1999; Lu ve Foo, 2001). Buna ilave olarak, bu cinse ait türler 

halk arasında tedavi edici özelliğinden dolayı yaygın kullanıma sahiptir ve yapılan 

araştırmalar bu bitkilerin biyolojik aktivitelerinden sorumlu pek çok aktif bileşeni 

tanımlamayı başarmıştır (Bayrak ve Akgul, 1987). Diğer yandan, bazı Salvia 

türleri ise besin katkı maddesi ve çay olarak da tüketilmektedir. (Chalchat ve ark., 

1998). 

Literatürde Salvia türlerine ait çok sayıda biyolojik aktivite rapor edilmiştir. 

Salvia officinallis; antiseptik, antringent, spazm giderici gibi pek çok tıbbi 

kullanım alanını içeren uzun bir listeye sahiptir. Ayrıca bazı Salvia türlerinin de 

antikanser, anti-inflammatuar ve antibakteriyel özelliğe sahip olduğu 

bilinmektedir (Ulubelen ve ark., 2001). Salvia miltiorrhiza (Danshen) 

kardiovaskuler hastalıkların tedavisi için kullanılan iyi bilinen geleneksel bir Çin 

tıp bitkisidir (Chen ve ark., 2001; Zhao ve ark., 2005). Bazı Salvia türlerinin (S. 

officinallis, S. lavandulaefolia, S. miltiorrhiza) depresyon, uykusuzluk ve hafıza 

düzensizlikleri üzerine yararlı etkileri göze çarpmaktadır (Howes ve ark., 2003; 

Perry ve ark., 2000a,b). Bazı çalışmalar Alzheimer hastalığının tedavisi ile ilgili 

olarak S. lavandulaefolia kullanımını bilimsel olarak kanıtlamaktadır. Bu 

tedavilerin merkezinde sözkonusu bitkilerin uçucu yağlarının aktiviteleri dikkate 

değerdir (Perry ve ark., 2000a,b; Savalev ve ark., 2003). Antibiyotiklerin 

keşfinden önce, Salvia türleri veremli hastalara bitkisel çaylar olarak verilmekte 

ve kronik bronşit tedavisi için bitkisel karışımlarda Salvia türleri önemli bir rol 

oynamakta idi.  

Yapılan literatür çalışmaları doğrultusunda Salvia cinsine ait birçok bitki 

türünün antioksidan aktivitesi tespit edilmiştir. S. hispanica (Reyes-Caudillo ve 

ark., 2008), S. miltiorrhiza (Lin-Lin Tian ve ark., 2008) S. virgata, S. staminea, S. 

verbenaca (Tepe, 2008), S. verticillata  subsp. verticillata ve S. verticillata subsp. 

amasiaca (Tepe ve ark., 2007), S. caespitosa (endemik), S. hypargeia (endemik), 

S. euphratica subsp. euphratica (endemik), S. sclarea, S. candidissima, S. 

aethiopis (Tepe ve ark., 2006) antioksidan aktivitesi çalışılmış türlerdir.  
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S. tomentosa, gövdesi 1 m’ye kadar uzayabilen, çok yıllık ve yarı çalımsı bir 

bitkidir. Genellikle Pinus brutia, P. nigra ve Quercus pubescens ormanlarının 

altlarında yayılış gösterir. 90–2000 m arasında yetişmekle beraber, 4.-8. bazen 9. 

aylarda çiçeklenme gösterir. Akdeniz bitkisi olup ülkemizde; İstanbul, Bursa, 

Zonguldak, Sinop, Ordu, Gümüşhane, Trabzon, İzmir, Kütahya, Eskişehir, Maraş, 

Antalya, Isparta, Konya, Adana ve Hatay’da yetişir (Davis, 1968–1984). Literatür 

taramaları sonucunda S. tomentosa’dan elde edilen uçucu yağın kimyasal 

kompozisyonu ve antimikrobiyal aktivitesine ilişkin yalnızca bir rapora 

rastlanmıştır (Haznedaroğlu ve ark., 2001). Bunun yanı sıra Nagy ve ark. (1999) 

tarafından yapılan bir çalışmada S. tomentosa’dan elde edilen diterpenoidler rapor 

edilmiştir. 

Salvia virgata,  doğal olarak doğu Akdeniz ülkelerinde Kırım, Balkanlar ve 

Orta Asya da yetişmektedir. Yapraklar ovat ve lanseolat olmakla beraber kenarları 

tırtıklıdır. Çiçekler hazirandan ayından ekim ayına kadar koyu menekşe 

rengindedir. Aynı yıl çiçeklenme olduğundan yayılma tohumla sağlanır. S. 

nemorosa’ya benzer fakat kısadır. Güneşli bölgeleri sever (Davis, 1968–1984).  

Yapılan literatür araştırmaları sonucunda bu türden elde edilen özüt ve 

uçucu yağların antioksidan (Nickavar ve ark., 2007; Koşar ve ark., 2006; 2007; 

2008), antimikrobiyal (Altun ve ark., 2007; Akkol ve ark., 2008) anti-inflamatuar 

(Küpeli ve ark., 2007) aktivitelerinin araştırıldığı tespit edilmiştir.  

Salvia hypargeia, endemik bir türdür. Bazal yapraklar kümelenmiş 

durumdadır ve kışın kar altında bu yapraklar ölmektedir. Bu yapraklar genç iken 

aşağıya doğru kıvrıktır. Gövde ve çiçekler haziran ayından eylül ayına kadar 

üretilir. Çiçekler lavanta mavisi, mor ve beyazdır. Yayılma tohum ile 

sağlanmaktadır. Kış aylarında -10 dereceye kadar dayanabilmektedir. 

Literatürde bu tür ile ilgili yapılmış nispeten az sayıda çalışma 

bulunmaktadır. Bu bağlamda, S. hypargeia’nın antioksidan (Tepe ve ark., 2006) 

ve sitotoksik (Topçu ve ark., 2008; Ulubelen ve ark., 1999) aktivitelerinin 

çalışıldığına dair raporlar mevcuttur. Diğer yandan bu türün uçucu yağ içeriğinin 

(Demirci ve ark., 2003) ve yağ asidi kompozisyonunun (Azcan ve ark., 2004; 

Bağcı ve ark., 2004) belirlenmesine yönelik bazı çalışmalara ulaşılmıştır.  
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Yapılan kapsamlı literatür araştırması sonucunda Salvia staminea ile ilgili 

yalnızca üç rapora rastlanmıştır. Bunlardan bir tanesinde sözü edilen türün 

metanol özütünün antioksidan aktivitesi belirlenmiştir (Tepe, 2008). Bir diğer 

çalışmada ise S. staminea’nın yağ asidi kompozisyonu araştırılmıştır (Bağcı ve 

ark., 2004). Diğer çalışmada ise bu türün di- ve triterpenlerinin sitotoksik 

aktiviteleri belirlenmiştir (Topçu ve ark., 2003).  

S. caespitosa ise literatür kayıtlarına göre en az çalışılmış olan türlerden 

birisidir. Bu türün yalnızca antioksidan aktivitesinin (Tepe ve ark., 2006) ve 

antibakteriyal diterpenlerinin (Ulubelen ve ark., 2001) aydınlatıldığını 

görülmektedir.  

Yukarıda verilen kapsamlı literatür araştırması sonuçlarından da 

görülebileceği gibi, çalışma konusu olarak belirlenen bitkilerden hiçbirisinin teze 

konu olan aktivitesi (anti-parazitik aktivite) daha önceden çalışılmamıştır.  

1.4. Tezin Amacı  

Dünyada pek çok ülke (A.B.D., Çin v.b.), sentetik bileşiklerin kullanımı 

sonucunda yaşanan sıkıntıların ve önemli yan etkilerin aşılması için bitkisel 

potansiyelin açığa çıkarılmasına büyük önem vermektedir. Uzun yıllardır halk 

arasında tedavi amacıyla kullanılan bitkiler, yakın zamana kadar ülkelerin 

değerlendirilmeyen alternatif kaynakları olmuştur. Ülkemizde de bitkisel 

bileşenlerin biyolojik aktivite potansiyellerinin ortaya çıkarılması fikri neredeyse 

1990’lı yılların başına rastlamaktadır. Ülkemizin bitkisel zenginlik açısından 

sahip olduğu eşsiz konum göz önüne alındığında, bu tarihten sonra yapılan tüm 

bilimsel araştırmalar, alanında yapılmış özgün çalışmalar olarak 

değerlendirilmiştir. Ancak 1000’in üzerinde endemik bitki türüne ev sahipliği 

yapmakta olan Türkiye’nin, aydınlatılmayı bekleyen pek çok bitkisel türü 

bulunmaktadır. Bu noktadan hareketle, bu çalışmadan elde edilecek verilerin, 

ülkemizin bitkisel kaynak kullanımına önemli ölçüde katkıda bulunması 

beklenmektedir. 

Diğer yandan, yıllar boyunca gerek antimikrobiyal ve gerekse amoebisidal 

etkileri klinik olarak kanıtlanmış çeşitli ilaçların (metronidazol, streptomycin, 

sefalosporin grubu antibiyotikler v.b.) uzun süreli kullanımları neticesinde görülen  
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yan etkileri, bilimsel platformun da ötesinde önemli bir toplumsal sorun haline 

gelmiştir. Bu çalışmada özellikle bitkisel kaynak kullanımına ilave olarak, 

değerlendirilen bitki türlerinin sitotoksik aktivitelerinin de aydınlatılması ile 

birlikte, enfeksiyonların tedavisinde kullanılabilecek fitokimyasalların maksimum 

dozları da belirlenebilecektir. Bu ve benzeri çalışmalardan elde edilecek olan 

bulgular, farmasötik endüstrileri için hayati önem taşımaktadır.  

Burada değerlendirilecek olan bitkisel özütlerin daha ayrıntılı ve moleküler 

düzeyde araştırılması, aktiviteden sorumlu kimyasalların tespiti, bu kimyasalların 

moleküler modifikasyon mekanizmaları yolu ile aktivitelerinin artırılarak 

muhtemel yan etkilerinin en aza indirilmesi konuları, ileride yapılacak çalışmalara 

temel oluşturacak niteliktedir.  
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2. MATERYAL VE METOD 

2.1. Bitkilerin toplanması ve adlandırılması  

Tez kapsamındaki bitkilerin bulundukları lokaliteler saptandıktan sonra ilgili 

lokalitelerden bitkisel materyaller toplandı. Bitkilerin adlandırılması işlemleri 

Yrd. Doç. Dr. H. Aşkın AKPULAT tarafından gerçekleştirildi. Teşhis edilen 

türlerin örnekleri Cumhuriyet Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Biyoloji 

Bölümü Herbaryumu’nda mevcuttur. Çalışmada yararlanılan bitkilerin adları ve 

toplandıkları lokaliteler aşağıda verilmiştir.  

Salvia tomentosa  

Osmaniye-Düziçi, Söğütlügöl yaylası mevkii,  orman içi, 1000m, 

30.07.2006, (AA 5850)  

Salvia caespitosa  

Topçuyeniköy, Hafik, Sivas; 05.07.2004 (AA3393) 

Salvia hypargeia  

Gürün-Kangal yol ayırımı, Sivas; 05.07.2004 (AA3410) 

Salvia virgata 

Kardaşlar tepesi, Sivas; 15.07.2006, (AA 5858)  

Salvia staminea 

Kardaşlar tepesi, Sivas; 15.07.2006, (AA 5859) 

 

2.2. Polar metanol özütlerinin hazırlanması  

Serin ve doğrudan güneş ışığı almayan bir ortamda kurutulan bitkilerin her 

birinden 100’er g’lık örnekler alınarak blender yardımıyla öğütüldü. Ardından 

örnekler Soxhlet aparatında 60 oC’de 6 saat süresince metanol ile özütlendi. Elde 

edilen özüt, vakum altında evapore edilerek metanol uzaklaştırıldı ve kalan özüt 

kloroform ve su ile fraksiyonlandı. Su (polar) özütü -70 oC’de dondurularak 

liyofilize edildi. Ardından testlerin yapılmasına kadar +4 oC’de buzdolabında 

saklandı (Sokmen ve ark., 1999).    
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2.3. Trofozoitler 

Acanthamoeba castellanii 1BU suşlarının vejetatif formları 10 ml PPYG 

ortamı içeren (proteaz peptone, maya özütü ve glukoz) 25 cm2 çapındaki 

erlenlerdeki aksenik kültürlerden elde edildi ve 37°C’de tutuldu (Walochnik ve 

ark., 2000; Schuster, 2002). Üssel artış safhasındaki trofozoitler (72-96. saatler 

arası), 500 g’de 10 dakika boyunca santrifüjlenerek derişimleri artırıldı. Steril 

Neff solüsyonu içerisinde 2 defa yıkanan amip, hemasitometre yardımı ile 

sayılarak Neff solüsyonu (1.2g NaCl, 0.4g MgSO4·H2O, 0.4g CaCl2·2H2O, 1.42g 

Na2HPO4, 1.36g KHPO4 100 ml distile su içerisinde) içerisinde final 

konsantrasyonu 8x105 amip/ml (95.0% trofozoit) olacak şekilde ayarlandı ve bu 

işlemin ardından hemen testlere başlandı.   

 

2.4. Kistler 

Kültürler 6 hafta sure ile erlenler içerisinde inkübe edilerek kistler 

hazırlandı. Hasat işlemi yine yukarıda belirtildiği gibi gerçekleştirildi. 

Karşılaştırmalı deneylerde, en azından % 85 oranında kist içeren kültürler 

kullanıldı. Ardından kistler hasat edildi ve steril Neff solüsyonu içerisinde 

yıkanarak final konsantrasyonu 8x105 kist/ml olacak şekilde ayarlandı. 

 

2.5. Deneysel Dizayn 

Deneyler, 96 kuyucuklu steril plaklar içerisinde gerçekleştirildi. Her bir 

kuyucuğa, 100 µl kalibre edilmiş trofozoit ve kist solüsyonu eklendi ve amip 

hücrelerinin kuyucuk yüzeyine yapışmalarının engellenmesi için 30 dakika 

dinlenmeye bırakıldı. Daha sonra tuz solüsyonu uzaklaştırıldı ve her bir kolonun 

4’er kuyucuğuna 100 µl test çözeltisi eklenerek ağızları kapatıldı ve  37°C’de, 1., 

3., 6., 12., 24., 48. ve 72. saatler süresince % 5.0 oranında atmosferik CO2 içeren 

ortamda inkübe edildi. Aynı süreç, Neff solüsyonu içerisinde sadece parazitlerin 

bulunduğu control grubu için de uygulandı. Tüm testler dört tekrarlı olarak 

gerçekleştirildi. 
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2.6. Salvia türlerinin trofozoit safhasına etkilerinin tespit edilmesi 

37°C’de inkübasyon sürecinin ardından, doku kültürü kaplarının tabanına 

tutunmuş olan trofozoitler dikkatli bir şekilde steril bir spatula yardımıyla 

kaldırıldı. Daha sonra örnekler pipetaj yapılarak 1 dakika süre ile karıştırıldı ve 

her bir test ve kontrol kuyucuğu % 0.3 oranında 0.1 ml metilen mavisi bulunan 

ortamda sayıldı. Suşların ilavesinden 10 dakika sonra canlı (viable) ve ölü (non-

viable) trofozoitler hemositometre yardımıyla tespit edildi. Örneklerin her biri için 

100’den fazla A. castellanii trofozoiti değerlendirildi. 

 

2.7. Salvia türlerinin kist safhasına etkilerinin tespit edilmesi 

Her bir inkübasyon periyodunun ardından, her bir test ve kontrol 

kuyucuğunun sayılabilmesi için 0.1 ml test çözeltisi, % 0.3 oranında 0.1 ml 

metilen mavisi bulunan ortama aktarıldı. Suş ilavesinden 2 dakika sonra canlı 

(viable) ve ölü (non-viable) kistler hemositometre yardımıyla tespit edildi. 

Örneklerin her biri için 100’den fazla A. castellanii kisti değerlendirildi. Canlı kist 

içermeyen kültür ortamlarından elde edilen sonuçların doğrulanması amacıyla bu 

aşamada ilave bir test daha uygulandı. Canlılığının tespit edilebilmesi için kistler, 

her bir inkübasyon periyodundan sonra üzerine Escherichia coli ekimi 

gerçekleştirilmiş olan agar plaklarına (non-nutrient besi ortamı) inoküle edildi. 

Kültür plakları, 14 gün boyunca 30°C’de inkübe edildi. Amip gelişimi, faz-

kontrast mikroskobu ile günlük gözlemlendi (Schuster, 2002). 

 

2.8. Primer epitel hücre kültürü 

Bu aşamada Yeni Zelanda beyaz tavşanlarının sağlıklı gözlerine limbal 

biyopsi uygulandı. Kornea epitel dokusu, providon iyodin ile steril edildi ve epitel 

hücreleri içeren 1-2 mm kalınlığında bir limbal doku ve kornea stromasının bir 

kısmı lamellar keratostomi yoluyla kesilerek limbal kökten ayrıldı.  Doku 

örnekleri 10-15 dakika süresince havada kurutuldu ve eşit miktarlarda Hams F-12 

ve N-2- hydroxyethylpiperazine-N'-2-ethanesulfonic asit (HEPES) ile 

tamponlanmış ve % 5 oranında Nu-Serum (Collaborative Research Inc., Bedford 

Park, Mass.), ml’de 50 ug Gentacin (GIBCO), ml’de 5.0 ug insülin (Collaborative 



 

 

14

 

Research) ve ml’de 10 ng epidermal büyüme faktörü (Collaborative Research) ile 

zenginleştirilmiş Dulbecco's Modified Eagle Medium (GIBCO Laboratories, 

Grand Island, N.Y.) içeren primer kültür ortamı ile kaplandı. Plaklar, 37 °C’de, % 

5 oranında CO2 bulunan ortamda inkübe edildi. Ortam, haftada 3 kez düzenli 

olarak alt kültür yapıldı. 

 

2.9. Agar difüzyon metodu 

Bu metod uluslar arası standartlara göre gerçekleştirildi (International 

Standard ISO 7405, 1977). Kısaca kültürler, % 0.25 tripsin çözeltisi kullanılarak 

hasat edildi. Stok kültürler, 1 x l06 hücre/petri plağı yoğunluğunda olacak şekilde 

35 mm çapındaki petri plaklarına ekildi ve haftada bir alt kültür yapıldı. Hücresel 

tabaka oluşumunun ardından besi ortamı, % 1.5 oranında agaroz içeren ortam ile 

değiştirildi. Agar sıvılaştırıldıktan sonra hücreler vital nötral kırmızı ile boyandı. 

Deneysel süreç boyunca hücreler, foto-aktivasyonun neden olabileceği hücresel 

zararın önlenmesi amacıyla ışıktan korundu. Deneysel çözeltiler, 6 mm çapında 

steril Whatman filtre kağıtları kullanılarak uygulandı. Her bir Salvia türü için dört 

tekrarlı plaklar ve pozitif ve negatif kontrol materyallerini içeren 4’er ilave Petri 

plağı hazırlandı. Negatif kontrol olarak DMEM kullanılırken, saf fenol pozitif 

kontrol olarak kullanıldı. 37 °C’de 24 saatlik bekleme periyodunun sonrasında 

hücre yanıtları, inverted mikroskop gözlemlerine dayalı olarak tespit edildi. Bu 

çalışmada hücre lizisi şu şekilde değerlendirildi: 

 

0 = hücre lizisi yok 

1 = % 20’den az hücre lizisi 

2 = % 40 hücre lizisi 

3 = % 40’dan fazla hücre lizisi 

4 = % 60-80 arası hücre lizisi 

5 = % 80’den fazla hücre lizisi 
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Ardından sitotoksisite aşağıdaki gibi sınıflandırıldı; 

0-0.5    = sitotoksik değil 

0.6-1.9 = ılımlı sitotoksik 

2.0-3.9 = orta derecede sitotoksik 

4.0-5.0 = önemli derecede sitotoksik 

 

2.10. İstatistiksel analizler 

Veriler, aritmetik ortalama ve standart sapma şeklinde verildi. Bunun için 

ANOVA ve Tukey testleri uygulandı. p< 0.05 durumunda veriler anlamlı kabul 

edildi. 

 

 



3. BULGULAR 

Materyal ve Metod kısmında ayrıntılı olarak verilen özütleme yöntemleri ile 

S. tomentosa, S. virgata, S. hypargeia, S. staminea, ve S. caespitosa’dan polar 

metanol özütleri elde edilmiş ve bu özütlerin amoebisidal ve sitotoksik aktiviteleri 

belirlenmiştir. Yapılan testler sonucunda S. tomentosa, S. virgata ve S. hypargeia 

özütlerinde herhangi bir aktivite bulgusuna rastlanmamıştır. S. staminea ve S. 

caespitosa özütlerinin sözü edilen biyolojik aktiviteleri, aşağıda alt başlıklar 

halinde verilmiştir.  

 

3.1. S. staminea Özütünün Biyolojik Aktiviteleri 

3.1.1. Amoebisidal Aktivite 

3.1.1.1. Trofozoitler üzerine etki 

S. staminea’dan elde edilen polar-metanol özütünün, A. castellani 

trofozoitleri üzerine etkisine ilişkin veriler Tablo 3.1’de verilmiştir.  

1.0, 2.0 ve 4.0 mg/ml derişimlerde uygulanan S. staminea özütleri, ilk 24 

saat içerisinde ortamda bulunan A. castellani trofozoitlerinin tamamını bertaraf 

edememiştir. Ancak bu derişim değerlerinde 24. saatten sonra ortamda trofozoit 

gözlemlenmemiştir.  

8.0 mg/ml özüt derişiminin denendiği durumda ise 0 - 12. saatler arasında 

trofoziot gözlenirken, bu noktadan sonra trofozoitlerin tamamı ölmüştür. 16.0 

mg/ml’lik derişim, 6. saatten sonra ortamdaki tüm trofozoitlerin ölmesi yönünde 

etki gösterirken, denen en yüksek derişim olan 32.0 mg/ml’de ise trofozoitler 

yalnızca 0-3. saatler arasında canlılıklarını sürdürebilmişlerdir.  

Tabloda sunulan verilerin, istatistiksel açıdan daha tutarlı yorumlanabilmesi 

için Bölüm 2’de belirtilen testlere uygulanmıştır. Tablo içindeki her sütun 

istatistiksel açıdan kendi içinde değerlendirilmiştir. 

İlk saat dikkate alındığında, 16.0 ve 32.0 mg/ml’lik derişim değerlerinin 

uygulandığı testlerden elde edilen sonuçlar istatistiksel açıdan birbirlerinden farklı 

değildir (P>0.05). Ancak bu periyot içerisinde, kontrol uygulaması da dahil olmak 

üzere, 1.0 - 8.0 mg/ml arasında denenen tüm derişimlerden elde edilen sonuçlar 

istatistiksel açıdan birbirlerinden farklıdır (P<0.05). 



Deneme sürecinin 3. saati dikkate alındığında ise, 8.0 - 32.0 mg/ml’lik 

derişimlerin varlığında saptanan trofozoit sayıları arasında istatistiksel açıdan fark 

bulunmamaktadır (P>0.05). Ancak 1.0 – 4.0 mg/ml’lik özüt değerlerinin 

varlığında tespit edilen trofozoit sayıları, istatistiksel açıdan farklılık 

göstermektedir (P<0.05).  

6. saat süresince 16.0 ve 8.0 mg/ml’lik derişimlerin varlığında tespit edilen 

trofozoit sayıları arasında istatistiksel açıdan fark bulunmamıştır (P>0.05). Ancak 

kontrol parametresi de dahil olmak üzere, 1.0 – 4.0 mg/ml’lik özüt değerlerinin 

varlığında tespit edilen trofozoit sayıları, istatistiksel açıdan farklılık 

göstermektedir (P<0.05). 

Deneyin 12. saatinde, 32.0 ve 16.0 mg/ml’lik derişimlerin varlığında 

trofozoit saptanmamıştır. 4.0 ve 8.0 mg/ml’lik derişimlerin varlığında 

gözlemlenen trofozoit sayıları istatistiksel olarak farklı bulunmamıştır (P>0.05). 

Ancak 1.0 ve 2.0 mg/ml’lik derişimlerin varlığında saptanan trofozoit sayıları 

istatistiksel olarak farklıdır (P<0.05).  

Deneyin 24. saatinde ise 8.0 – 32.0 mg/ml’lik derişimlerin varlığında 

trofozoit tespit edilmemiştir. 2.0 ve 4.0 mg/ml’lik özüt derişimlerinin varlığında 

tespit edilen trofozoit sayıları istatistiksel açıdan birbirinden farklı değildir 

(P>0.05). Ancak 1.0 mg/ml’lik özüt derişim varlığında tespit edilen trofozoit 

sayısı, 2.0 ve 4.0 mg/ml’lik derişim değerlerinden elde edilen sayılarından 

farklıdır (P<0.05).  

Deneyin 48 ve 72. saatlerinde, hiçbir özüt derişiminde canlı trofozoit tespit 

edilememiştir. 
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3.1.1.2. Kistler üzerine etki 

S. staminea’dan elde edilen polar-metanol özütünün, A. castellani kistleri 

üzerine etkisine ilişkin veriler Tablo 3.2’de verilmiştir. Beklendiği üzere bitkisel 

özüt, kistler üzerinde trofozoitlere oranla daha zayıf aktivite göstermiştir. 

Tablo 3.2’den de görülebileceği üzere, 1.0, 2.0 ve 4.0 mg/ml derişimlerde 

uygulanan S. staminea özütleri, deneysel sürecin tamamı göz önüne alındığında 

ortamdaki kistlerin tümü yok edilememiştir. Ancak deneysel sürecin ilk saati 

içerisinde ortamdaki canlı kist sayısı 58.20 – 78.20 arasında değişim gösterirken, 

72. saat sonunda bu sayı 10.80 – 29.40 civarına düşmüştür.  

8.0 mg/ml özüt derişiminin denendiği durumda ise 0 - 48. saatler arasında 

ortamdaki kistlerin tamamı bertaraf edilememiştir. Ancak ilk saat içerisinde 72.00 

± 0.70 olan kist sayısı 48. saatte 10.20 ± 1.15’e gerilemiştir. Bu derişim değerinde 

48. saatten sonra canlı kist gözlenmemiştir. 

16.0 mg/ml’lik derişim, 24. saatten sonra ortamdaki ortamdaki tüm kistlerin 

etkisiz hale getirilmesi yönünde etki göstermiştir. İnkübasyonun başladığı ilk saat 

içerisinde 69.00 ± 0.70 olan canlı kist sayısı, 24. saate ulaşıldığında 10.00 ± 1.14 

olarak belirlenmiştir.  

En yüksek derişim olan 32.0 mg/ml’de ise kistler yalnızca 0-12. saatler 

arasında canlılıklarını sürdürebilmişlerdir. Ancak bu periyot içerisinde de 

inkübasyon süresi artışına paralel olarak sayısal bir azalma eğilimi içerisinde 

olmuşlardır. İlk saat içerisinde tespit edilen canlı kist sayısı 58.20 ± 2.39 iken bu 

sayı 12. saatte 9.20 ± 1.15’e düşmüştür. Bu derişim değerinde, 12. saatten sonra 

ortamda canlı kist gözlemlenmemiştir.  

Tablo 3.2 içindeki her sütun istatistiksel açıdan kendi içinde 

değerlendirilmiştir. 

İlk saat dikkate alındığında, 8.0 ve 16.0 mg/ml’lik derişim değerlerinden 

elde edilen veriler istatistiksel açıdan birbirlerinden farlı değillerdir (P>0.05). 

Benzer durum 1.0-4.0 mg/ml özüt derişimlerinin uygulandığı durumlar için de 

geçerlidir (P>0.05). Ancak 32.0 mg/ml derişimin uygulandığı denemeden elde 

edilen veriler, istatistiksel olarak diğerlerinden farklıdır (P<0.05). 



Deneysel sürecin 3. saati dikkate alındığında, 1.0-4.0 mg/ml derişimlerin 

varlığında tespit edilen sonuçların istatistiksel olarak birbirlerinden farklılık 

göstermediği görülmektedir (P>0.05). Ancak kontrol uygulaması da dahil olmak 

üzere, 8.0-32.0 mg/ml derişimlerindeki özütlerin varlığında elde edilen sayısal 

değerler istatistiksel açıdan birbirlerinden farlıdır (P<0.05). 

6. saat süresince yalnızca 1.0 ve 2.0 mg/ml derişimlerin varlığında belirlenen 

sonuçlar istatistiksel açıdan benzer bulunmuştur (P>0.05). Bu aşamada, kontrol 

uygulaması da dahil olmak üzere elde edilen tüm sonuçlar istatistiksel olarak 

birbirlerinden farlıdır (P<0.05). 

Deneysel sürecin 12.-72. saatleri içerisinde elde edilen veriler göz önünde 

bulundurulacak olursa, her sütun içerisinde tespit edilen tüm değerler 

birbirlerinden istatistiksel olarak farlılık göstermektedir (P<0.05). 
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3.1.2. Sitotoksik aktivite 

S. staminea’dan elde edilen polar metanol özütünün, epitel hücre kültürü 

üzerinde sitotoksik etkisi araştırılmıştır. Elde edilen sonuçlara göre bu özüt, 32.00 

mg/ml derişimde ılımlı sitotoksik aktiviteye sahip bulunmuştur. 16.00 mg/ml 

derişimde ise kültürdeki hücreler üzerinde herhangi bir toksik etki meydana 

getirmemiştir. 

 

3.2. S. caespitosa Özütünün Biyolojik Aktiviteleri 

3.2.1. Amoebisidal Aktivite 

3.2.1.1. Trofozoitler üzerine etki 

S. caespitosa’dan elde edilen polar-metanol özütünün, A. castellani 

trofozoitleri üzerine etkisine ilişkin veriler Tablo 3.3’de verilmiştir. Bu bitkinin 

özütleri ile yapılan çalışmalardan elde edilen sonuçlar, S. staminea’ya göre daha 

zayıf aktivite sergilendiğini ortaya koymaktadır. 

Tablo 3.2’den de görülebileceği üzere, 1.0, 2.0 ve 4.0 mg/ml derişimlerde 

uygulanan S. caespitosa özütleri, deneysel sürecin tamamı göz önüne alındığında 

ortamdaki trofozoitlerin tümü yok edilememiştir. Ancak deneysel sürecin ilk saati 

içerisinde ortamdaki canlı trofozoit sayısı 75.80 – 77.20 arasında değişim 

gösterirken, 72. saat sonunda bu sayı 17.40 – 28.40 civarına düşmüştür.  

8.0 mg/ml özüt derişiminin denendiği durumda ise 0 - 48. saatler arasında 

ortamdaki trofozoitlerin tamamı yok edilememiştir. Ancak ilk saat içerisinde 

74.20 ± 1.68 olan trofozoit sayısı 48. saatte 18.20 ± 1.06’ya gerilemiştir. Bu 

derişim değerinde 48. saatten sonra canlı trofozoit gözlenmemiştir. 

16.0 mg/ml’lik derişim, 12. saatten sonra ortamdaki ortamdaki tüm 

trofozoitlerin etkisiz hale getirilmesi yönünde etki göstermiştir. İnkübasyonun 

başladığı ilk saat içerisinde 71.80 ± 1.77 olan canlı trofozoit sayısı, 24. saate 

ulaşıldığında 23.60 ± 2.83 olarak belirlenmiştir.  

En yüksek derişim olan 32.0 mg/ml’de ise trofozoitler yalnızca 0-6. saatler 

arasında canlılıklarını sürdürebilmişlerdir. Ancak bu periyot içerisinde de 

inkübasyon süresi artışına paralel olarak sayısal bir azalma eğilimi içerisinde 

olmuşlardır. İlk saat içerisinde tespit edilen canlı trofozoit sayısı 69.20 ± 2.35 iken 



bu sayı 6. saatte 23.00 ± 3.00’a düşmüştür. Bu derişim değerinde, 6. saatten sonra 

ortamda canlı trofrozoit gözlemlenmemiştir.  

Tablo 3.3’deki her sütun istatistiksel açıdan kendi içinde değerlendirilmiştir. 

İlk saat dikkate alındığında, 16.0 ve 32.0 mg/ml’lik derişim değerleri 

varlığında tespit edilen veriler istatistiksel açıdan birbirlerinden farklı değillerdir 

(P>0.05). Diğer yandan, benzer durum 1.0-8.0 mg/ml’lik derişimlerin varlığında 

elde edilen sonuçlar için de geçerlidir. Sözü edilen bu değerlerin hiçbirisi 

istatistiksel açıdan farklı değildir (P>0.05). Ancak kontrol uygulamasından elde 

edilen sonuçlar bitkisel özütlerden elde edilen sonuçlara göre istatistiksel olarak 

farklıdır (P<0.05). 

Deneysel sürecin 3. saati dikkate alındığında, 16.0 ve 32.0 mg/ml derişim 

değerlerinde elde edilen sonuçların istatistiksel açıdan farklı olmadığı görülecektir 

(P>0.05). Ancak kontrol uygulaması da dahil olmak üzere 1.0-8.0 mg/ml’lik 

derişim değerleri varlığında elde edilen sonuçların tamamı istatistiksel açıdan 

birbirlerinden farklıdır (P<0.05). 

İstatistiksel olarak 3. saate gözlemlenen durumun benzeri bir durum da 6. 

saatte tespit edilmiştir. Bu aşamada, 16.0 ve 32.0 mg/ml derişim değerlerinde elde 

edilen sonuçlar istatistiksel açıdan farklı değildir (P>0.05). Diğer yandan 1.0-8.0 

mg/ml’lik derişim değerleri varlığında elde edilen sonuçların tamamı istatistiksel 

açıdan birbirlerinden farklıdır (P<0.05). 

12. saat içerisinde 32.0 mg/ml derişimde canlı trofozoit gözlemlenmemiştir. 

Bu aşamada, 8.0 ve 16.0 mg/ml derişim değerlerinde elde edilen sonuçlar 

istatistiksel açıdan farklı değildir (P>0.05). Ancak 1.0-4.0 mg/ml’lik derişim 

değerleri varlığında elde edilen sonuçlar istatistiksel açıdan birbirlerinden farklıdır 

(P<0.05). 

24. saatte ise 16.0 ve 32.0 mg/ml derişimlerde canlı trofozoit tespit 

edilmemiştir. 4.0 ve 8.0 mg/ml derişim değerlerinde elde edilen sonuçlar 

istatistiksel açıdan farklı değildir (P>0.05). Ancak 1.0-2.0 mg/ml’lik derişim 

değerleri varlığında elde edilen sonuçlar istatistiksel açıdan birbirlerinden farklıdır 

(P<0.05). 



Deneysel sürecin 48. saatinde de 24. saattekine benzer şekilde 16.0 ve 32.0 

mg/ml derişimlerde canlı trofozoit tespit edilmemiştir. Burada da 4.0 ve 8.0 

mg/ml derişim değerlerinde elde edilen sonuçlar istatistiksel açıdan farklı değildir 

(P>0.05). Ancak 1.0-2.0 mg/ml’lik derişim değerleri varlığında elde edilen 

sonuçlar istatistiksel açıdan birbirlerinden farklıdır (P<0.05). 

Deneysel sürecin son aşamasında (72. saat) 8.0-32.0 mg/ml’lik özüt 

derişimlerinin varlığında canlı trofozoit tespit edilemezken, 2.0 ve 4.0 mg/ml 

derişim değerlerinde elde edilen sonuçlar istatistiksel açıdan farklı bulunmamıştır 

(P>0.05). Ancak 1.0 mg/ml özüt derişimi varlığında tespit edilen sonuçlar kontrol 

uygulamasından elde edilenler ile istatistiksel açıdan farklı bulunmuştur. 
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3.2.1.2. Kistler üzerine etki 

S. caespitosa’dan elde edilen polar-metanol özütünün, A. castellani kistleri 

üzerine etkisine ilişkin veriler Tablo 3.4’de verilmiştir. Burada da beklendiği 

üzere, özütün kistlere karşı gösterdiği aktivite, trofozoitlere karşı gösterilenlere 

göre daha zayıf olmuştur. 

Tablo 3.4’den de görülebileceği üzere, 1.0, 2.0, 4.0 ve 8.0 mg/ml 

derişimlerde uygulanan S. caespitosa özütleri, deneysel sürecin tamamı göz önüne 

alındığında ortamdaki kistlerin tümü yok edilememiştir. Ancak deneysel sürecin 

ilk saati içerisinde ortamdaki canlı kist sayısı 69.40 – 78.20 arasında değişim 

gösterirken, 72. saat sonunda bu sayı 10.60 – 40.00 civarına düşmüştür.  

16.0 mg/ml özüt derişiminin denendiği durumda ise 0 - 48. saatler arasında 

ortamdaki kistlerin tamamı yok edilememiştir. Ancak ilk saat içerisinde 72.80 ± 

0.86 olan trofozoit sayısı 48. saatte 9.60 ± 1.36’ya gerilemiştir. Bu derişim 

değerinde 48. saatten sonra canlı kist gözlenmemiştir. 

En yüksek derişim olan 32.0 mg/ml’de ise kistler yalnızca 0-24. saatler 

arasında canlılıklarını sürdürebilmişlerdir. Ancak bu periyot içerisinde de 

inkübasyon süresi artışına paralel olarak sayısal bir azalma eğilimi içerisinde 

olmuşlardır. İlk saat içerisinde tespit edilen canlı kist sayısı 69.40 ± 0.74 iken bu 

sayı 24. saatte 10.20 ± 1.15’e düşmüştür. Bu derişim değerinde, 24. saatten sonra 

ortamda canlı kist gözlemlenmemiştir.  

Tablo 3.4’deki her sütun istatistiksel açıdan kendi içinde değerlendirilmiştir. 

İlk saat dikkate alındığında, 2.0 - 32.0 mg/ml’lik derişim değerleri varlığında 

tespit edilen veriler istatistiksel açıdan birbirlerinden farklı değillerdir (P>0.05). 

Diğer yandan, benzer durum 1.0 mg/ml’lik derişim varlığında elde edilen sonuç 

ve kontrol uygulaması arasında da söz konusudur (P>0.05).  

Deneysel sürecin 3. saati dikkate alındığında, 32.0 mg/ml derişim değerinde 

elde edilen sonucun istatistiksel açıdan diğerlerinden farklı olduğu görülecektir 

(P>0.05). Ancak 2.0 – 16.0 mg/ml özüt derişimlerinin varlığında elde edilen 

sonuçlar istatistiksel açıdan farklı değillerdir (P>0.05). Aynı durum 1.0 mg/ml 

derişim varlığında tespit edilen sonuç ile kontrol uygulaması arasında da söz 

konusudur (P>0.05). 



6. saatte dikkate alındığında ise 1.0 – 4.0 mg/ml’lik özüt derişimlerinin 

varlığında tespit edilen sonuçların istatistiksel açıdan birbirinden farklı 

olmadıkları görülecektir (P>0.05). Ancak bu saat içerisinde saptanan diğer tüm 

sonuçlar istatistiksel olarak birbirinden farklıdır (P<0.05).  

6. saatteki duruma benzer durum 12. saat için de geçerlidir. Deneysel 

sürecin bu aşamasında 1.0 – 4.0 mg/ml’lik özüt derişimlerinin varlığında tespit 

edilen sonuçlar istatistiksel açıdan birbirinden farklı değillerdir (P>0.05). Ancak 

bu saat içerisinde saptanan diğer tüm sonuçlar istatistiksel olarak birbirinden 

farklıdır (P<0.05). 

24. saatte elde edilen tüm sonuçlar istatistiksel olarak birbirinden farlıdır 

(P<0.05). 

Deneysel sürecin 48. saatinde 32.0 mg/ml derişim varlığında ortamda canlı 

kist tespit edilmemiştir. Bu aşamada elde edilen diğer tüm sonuçlar istatistiksel 

olarak birbirinden farklı bulunmuştur (P<0.05). 

Deneysel sürecin son aşamasında ise 16.0 ve 32.0 mg/ml derişimler 

varlığında ortamda canlı kist bulunamamıştır. Bu aşamada elde edilen diğer tüm 

sonuçlar istatistiksel olarak birbirinden farklı bulunmuştur (P<0.05). 
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3.2.2. Sitotoksik aktivite 

S. caespitosa’dan elde edilen polar metanol özütünün, epitel hücre kültürü 

üzerinde sitotoksik etkisi araştırılmıştır. Elde edilen sonuçlara göre bu özüt, 32.00 

mg/ml derişimde kültürdeki hücreler üzerinde herhangi bir toksik etki meydana 

getirmemiştir. 

 

3.3. S. tomentosa, S. virgata ve S. hypargeia Özütlerinin Biyolojik 

Aktiviteleri 

Bu kısmın başlangıcında da belirtildiği üzere, yapılan aktivite testleri 

sonucunda S. tomentosa, S. virgata ve S. hypargeia özütlerinin A. castellani 

trofozoitleri ve kistleri üzerinde herhangi bir öldürücü etkisi gözlemlenmemiştir. 

Ancak bu özütlerin sitotoksik aktiviteleri aşağıdaki gibi tespit edilmiştir. 

S. tomentosa özütü epitel hücre kültürü üzerinde 32.0 mg/ml derişimde orta 

dereceli toksik etki gösterirken 16.0 mg/ml derişimde bu etki ılımlı sitotoksik 

olarak belirlenmiştir. Bu özüt, 8.0 mg/ml derişimde kültürdeki hücreler üzerinde 

toksik etki göstermemiştir. 

S. virgata özütü ise, materyal ve metod kısmında belirtilen toksik etki 

skalasına göre, 32.0 mg/ml derişimde ılımlı sitotoksik etkide bulunurken, 16.0 

mg/ml derişimde herhangi bir toksik etki göstermemiştir. 

S. hypargeia ise 32.0 mg/ml derişimde orta dereceli sitotoksisite 

göstermiştir. Sözü edilen özüt, 16.0 mg/ml derişimde ılımlı sitotoksik etki 

gösterirken, 8.0 mg/ml derişimde kültürdeki hücreler üzerinde toksik etki 

oluşturmamıştır. 
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4. TARTIŞMA ve SONUÇ  

Tablolar içinde sunulan verilerden de görülebileceği gibi, A. castellani’ye ait 

canlı trofozoitlerin sayısı bitkisel özütlerin artan konsantrasyonlarına bağlı olarak 

azalma göstermiştir. Canlı trofozoit sayısındaki azalmayı, bitkisel özüte maruz 

bırakma süresindeki artış da doğrudan etkilemiştir. Beklendiği üzere, A. castellani 

trofozoitlerinin özütlere duyarlılığı kistlerden daha fazla olmuştur.  

Çalışmanın giriş kısmında da bahsedildiği üzere, bitkisel kimyasalların gerek 

ilaç endüstrilerinde gerekse modern tıpta kullanılması yönünde giderek artan bir 

eğilim söz konusudur. Bu olguda özellikle son yıllarda yapılan çalışmaların büyük 

payı bulunmaktadır. Bu çalışmalardan elde edilen ümit vaat edici sonuçlar, bitkisel 

kimyasalların, bu alanlarda, gelecekte kullanılması muhtemel aday bileşenler 

olmalarını mümkün kılmaktadır. Bu bağlamda Acanthamoeba enfeksiyonlarının 

tedavisinde de klasik klinik yöntemlerin uygulanması sırasında karşılaşılan 

yetersizliklerin ortadan kaldırılması için bitkisel kimyasalların değerlendirilmesine 

doğru bir yönelim söz konusudur.  

Acanthamoeba enfeksiyonlarında tıbbi tedavilerin kullanılması yoluyla 

iyileşme sağlanması halen zor görünmektedir. Çünkü antiprotozoal ilaçlar bazı 

anatomik bölgelerde tamamen etkisiz kalmaktadır. Acanthamoeba keratitis 

hastalığının lokal (bölgesel) tedavisinde kullanılan ilaçlara ilişkin çok sayıda çalışma 

yayınlanmıştır. Ancak genelde, katyonik dezenfektanlar (tek başına veya birlikte 

kullanılan biyoguanidler-klorhekzidin ve polihekzametilen biyoguanid) veya 

hastalığın sistemik tedavisinde kullanılan ajanlar antimikrobiyal tedaviler için pek 

uygun görünmemektedir. Bunun da ötesinde, bazı anti-ameobik ilaçlar yalnızca 

amoebastatik etki göstermekte ve hastalığın tedavisi için kullanılan moleküller konak 

hücreler için toksik olabilmektedir. Ayrıca, bu tür tedaviler uzun süreli 

uygulandıklarında hasta tarafından iyi tolore edilememektedir. Bir başka önemli 

sorun ise bu tür enfeksiyonlarda kullanılan ilaçlara zamanla mikroorganizmalar 

tarafından geliştirilen dirençliliktir. Özellikle ilaçların uzun süreli kullanımlarına 

bağlı olarak ortaya çıkan dirençlilik durumlarında, amip öldürücü etkiye sahip yeni 

moleküllerin kullanımına ihtiyaç duyulmaktadır (Fiori ve ark., 2006).  

Acanthamoeba türlerinin neden olduğu enfeksiyonlarda çok sayıda ilaç 

(katyonik antiseptikler ve makrolid grubu antibiyotikler) hem in-vitro hem de in-vivo 
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şartlar altında denenmiş ve çeşitli derecelerde etkili oldukları tespit edilmiştir (Lloyd 

ve ark., 2001; Radford ve ark., 1998; Duguid ve ark., 1997). Diğer yandan bu tip 

ilaçların başarısız olduğu bazı durumlarda ortaya konulmuştur (Mattana ve ark., 

2004). Bu tür tedaviler genelde parazitin kistik evresinde çok zayıf bir etkiye sahip 

olmaktadır. Yapılan in-vivo çalışmalarda, hastaların yalnızca yarısında etkinlik 

sağlanabilmiştir. Ayrıca bu hastalardan birinden elde edilen Acanthamoeba 

izolatlarında  propamidin’e karşı dirençlilik geliştiği tespit edilmiştir (Ficker ve ark., 

1990). Klorhekzidin’in tek başına kullanıldığı terapilerde başarı elde edilmiştir. 

Klorhekzidin (% 0.02), polihekzametilen biyoguanid’e kıyasla daha az toksik olduğu 

için hekimler arasında kısmen kabul görmüştür (Kosrirukvongs ve ark., 1999). 

Yapılan araştırmalar sonucunda parazitin kistik evresinde daha fazla problemler 

yaşandığı tespit edildiği için, amip öldürücü etkisinin yanı sıra aynı zamanda kist 

öldürücü aktiviteye sahip moleküllerin bulunması gerekmektedir. Bu açıdan 

bakıldığında, S. staminea özütünün, A. castellani kistleri üzerinde etkili bir kist 

öldürücü aktivite ortaya koyduğu söylenebilir. 

Dikkat edilecek olursa, bu çalışmada incelenen Salvia türlerinin polar metanol 

özütleri kullanılmıştır. Bunun iki önemli nedeni bulunmaktadır. Birincisi, 

amoebisidal aktivite tayininde kullanılan deneysel ortamın polar özellikte olmasıdır. 

Dolayısıyla, test edilecek bileşenlerin bu ortamda çözünür durumda bulunmaları için 

yine polar özellikte olmaları gerekmektedir. İkinci önemli nedeni ise, biyolojik 

aktivite gösteren bitkisel kimyasalların polariteleri ile aktivite potansiyelleri arasında 

doğrudan bir ilişki bulunmasıdır. Özellikle polar bileşenler, hedef hücre zarlarından, 

bu tarz maddeleri spesifik olarak taşıyan proteinler yoluyla hücre içerisine alınmakta 

ve etkinlik göstermektedirler. Ancak non-polar özellikte bileşenler, gerek hücreler 

arası sıvı ortamda ve gerekse hücre içi sıvı ortamlarda çözünürlüklerinde yaşanan 

sorunlar nedeniyle beklenen etkiyi gösterememektedirler (Ulubelen ve Topcu, 1998). 

Salvia cinsine ait türlerin, sahip oldukları fitokimyasal bileşenlerden dolayı 

oldukça ilgi çekici aktivitelere sahip oldukları bilinmektedir.  Bu bileşenler arasında 

diterpenoidler, triterpenoidler, flavonoidler ve diğer fenolik bileşikler bulunmaktadır. 

Antik çağlardan bu yana, Salvia türleri oldukça iyi bilinmekte ve halk arasında anti-

bakteriyal (Ulubelen ve ark., 2001), anti-tüberkülozis (Ulubelen ve ark., 1994), 

antiviral, sitotoksik (Topçu ve Ulubelen, 1999; Topçu ve ark., 2003), kardiyovasküler 
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(Ulubelen ve ark., 2002; Ulubelen, 2003), karaciğer koruyucu (Zhou ve ark., 2005) 

ve diğer bazı özelliklerinde dolayı kullanılmışlardır. Bu türler aynı zamanda baharat 

olarak kullanılmışlar ve antioksidan özelliklerinden dolayı et ve peynir gibi 

besinlerin bozulmalara karşı korunmaları amacıyla kullanılmışlardır (Daniela, 1993). 

Fenolik bileşikler, diyet uygulamaları açısından zorunlu olmayan maddelerdir. 

Ancak bu bileşiklerin arterosklerozis (damar sertliği) ve kanser oluşumlarını 

engellediği yönünde ciddi bulgular söz konusudur. Ayrıca bitkisel özütlerin fenolik 

içeriği ile antioksidan aktiviteleri arasında kuvvetli bir ilişki söz konusudur (Velioglu 

ve ark., 1998). 

Yapılan detaylı literatür araştırmaları sonucunda bitkisel özüt ve/veya uçucu 

yağların amoebisidal aktivitelerinin tespiti yönünde gerçekleştirilen araştırmaların 

sayısı sınırlı olup, bu sebeple aktiviteden sorumlu bileşenlerin tespit veya etki 

mekanizmaları hakkında çok az şey bilinmektedir. Ancak fenolik bileşiklerin, 

kimyasal yapılarından dolayı güçlü biyolojik aktivitelere sahip oldukları çoğu 

araştırmacı tarafından kabul görmüş bir gerçektir. Bu bileşikler arasında özellikle 

Salvia türlerinde yaygın olarak bulunan fenolik asitler başta (salvianolik asit, ve 

rozmarinik asit) gelmektedir.  

Fenolik asitlerin biyolojik aktivitelerine dair literatürde çok sayıda çalışma 

bulunmaktadır. Anti-inflamatuar, anti-mutajen, anti-bakteriyal, anti-oksidan ve 

antiviral aktiviteler bunlar arasında sayılabilir (Parnham ve Kesselring, 1985; Deans 

ve Svoboda, 1989; Exarchou ve ark., 2002; Güllüce ve ark., 2003). Özellikle fenolik 

asitler bakımından zengin olan bitkisel özütlerden Herpes simplex kaynaklı 

enfeksiyonların tedavisinde yararlanıldığı rapor edilmektedir (Parnham ve 

Kesselring, 1985). Anti-inflamatuar aktivitenin, lipooksigenaz ve siklooksigenaz 

enzimlerinin inhibe edilmesi sonucunda ortaya çıktığı öne sürülmektedir. Fenolik 

asitlerin ayrıca kansere karşı koruyucu bir etki sergiledikleri de bilinmektedir. Ayrıca 

bu bileşikler, kozmetik endüstrilerinde kullanılan pek çok bitkinin aktivitelerinden de 

sorumludur (D’Amelio, 1999). 

Bilimsel yollarla elde edilen bitkisel özütler ile (örneğin, soxhlet aparatı ile elde 

edilen) alternatif tıpta doğrudan kullanılan bitkilerin içerik açısından birbirinin aynı 

olmadığı yönünde bazı spekülasyonlar mevcuttur. Bu nedenle biyolojik aktivite 
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gösteren bileşiklerin, daha hassas yöntemlerle izole edilmesi gerekmektedir. Bu 

sayede bileşenlerin biyolojik aktiviteleri de artırılabilecektir.  

Yaptığımız literatür araştırması sonuçlarına göre, bu çalışma, A. castellani’ye 

karşı Salvia türlerinin aktivitelerinin incelendiği ilk çalışmadır. Elde ettiğimiz 

sonuçlara göre, S. staminea’dan elde edilen metanol özütü Acanthamoeba 

trofozoitleri ve kistleri üzerinde diğer Salvia türlerinden daha etkili olmuştur. Diğer 

yandan, bu özüt 16.00 mg/ml konsantrasyonda kültürdeki kornea epitel hücreleri 

üzerinde herhangi bir sitotoksik aktivite göstermemiştir. Bu sonuçlara dayalı olarak, 

kontrollü şartlar altında S. staminea’dan elde edilen metanol özütünün 

Acanthamoeba enfeksiyonlarının tedavisinde kullanılabileceği söylenebilir. Ancak, 

özütün yan etkilerinin ve etkinliğinin kesin olarak açığa çıkarılabilmesi için daha ileri 

düzeyde in-vitro ve in-vivo çalışmalara ihtiyaç duyulmaktadır. 
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